13 Joab avec le peuple qui était avec lui engagea donc le combat contre les Syriens qui aussitôt fuirent devant sa face.

14. Et les fils d'Ammon, voyant que les Syriens fuyaient, s'enfuirent eux-mêmes devant Abisai et entrèrent dans la ville. Et Joab s'éloigna des fils d'Ammon et revint à Jérusalem.

15. Or les Syriens, voyant qu'ils avaient succombé devant Israël, se réunirent tous ensemble.

16. Et Adarézer envoya et fit venir les Syriens qui étaient de l'autre côté du fleuve et amena leur armée. Et Sobach, maître de la milice d'Adarézer, était leur chef.

17. Lorsqu'on l'eût annoncé à David, il rassembla tout Israël et passa le Jourdain et vint à Hélam. Et les Syriens déployèrent leur armée devant David et combattirent contre lui.

18. Et les Syriens fuirent devant Israël, et David tua aux Syriens sept

nostri; Dominus autem faciet quod bonum est in conspectu suo.

13. Iniit itaque Joab, et populus qui erat cum eo, certamen contra Syros, qui statim fugerunt a facie ejus.

14. Filii autem Ammon videntes quia fugissent Syri fugerunt et ipsi a facie Abisai, et ingressi sunt civitatem : reversusque est Joab a filiis Ammon, et venit Jerusalem.

15. Videntes igitur Syri quoniam corruissent coram Israël, congregati sunt pariter.

16. Misitque Adarezer, et eduxit Syros qui erant trans fluvium, et adduxit eorum exercitum : Sobach autem, magister militiæ Adarezer, erat princeps eorum.

17. Quod cum nuntiatum esset David, contraxit omnem Israel, et transivit Jordanem, venitque in Helam; et direxerunt aciem Syri ex adverso David, et pugnauerunt contra eum.

18. Fugeruntque Syri a facie Israel, et occidit David de Syris

villes, l'enneini se serait emparé des propriétés mêmes de Dieu, et aurait détruit le culte légitime pour y substituer celui des idoles. Les intérêts les plus sacrés étaient en jeu; l'existence même de la nation était en péril.

13. — *Dominus autem faciet...* Ces paroles sont l'expression d'une confiance sans bornes dans le Seigneur, et d'une soumission complète à ses volontés.

14. — *Et venit Jerusalem.* Si Joab retourne à Jérusalem et interrompt la campagne, c'est peut-être parce que la saison était trop avancée pour entreprendre le siège de Rabba, ville trop bien fortifiée pour pouvoir être enlevée par surprise, V. xi, 4.

c. Victoire de David sur les Syriens, x, 15-19.

15. — *Congregati sunt pariter.* Les Syriens avaient été vaincus et dispersés, mais n'avaient pas subi une de ces défaites qui sont irréparables. C'est peut-être pour cette raison que David n'osa pas entreprendre le siège de la capitale des Ammonites.